
 

Hg. Gemeinde Kurort Seiffen 

Gefördert durch: 

Trubař při práci, Georgius Agricola, Bergarchiv Freiberg 

Vodovodní trubka a lžicový vrták 

K výrobě takovýchto trubek se na nosnou 
konstrukci řetězem připevnily rovně rostlé 
kmeny stromů, dlouhé asi 3 m s průměrem  
12 až 18 cm. Střed kmenů sloužil k seřízení  
a orientaci. Šnekovým vrtákem podepřeným          
o kozlík se zpravidla provedlo jen několik 
otáček. Vrták se pak vytáhl, odebraly se 
vzniklé spirálovité třísky (Dudel)  
a zkontrolovalo se vycentrování vyvrtaného 
otvoru. Následně se ve vrtacích pracích 
pokračovalo. Vrty probíhaly z obou stran až 
do středu, přičemž se musely přesně sejít.  
Dřevěná vodovodní potrubí tohoto druhu 
vydržela v závislosti na kvalitě půdy několik 
desetiletí.  

 

Nechcete si  
vybarvit dům 

lesního dělníka? 

  

  Chtěli byste někdy vidět trubaře při práci?  
 

Pak přijďte na „Dny historických řemesel“ do Seiffenu!  
 

 

https://seiffen.de/museum/freilichtmuseum/ 

Vyvrtávejte vodního trubky Dům lesního dělníka .... 

  

Kreslení a učení  


